

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成30年2月9日

**【四半期会計期間】** 第3期第3四半期(自平成29年10月1日至平成29年12月31日)

**【会社名】** 株式会社C & F ロジホールディングス

**【英訳名】** Chilled & Frozen Logistics Holdings Co.,Ltd.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 林原 国雄

**【本店の所在の場所】** 東京都新宿区若松町33番8号

**【電話番号】** 03-5291-8100

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役 武藤 彰宏

**【最寄りの連絡場所】** 東京都新宿区若松町33番8号

**【電話番号】** 03-5291-8100

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役 武藤 彰宏

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第2期 第3四半期 連結累計期間	第3期 第3四半期 連結累計期間	第2期
会計期間		自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日	自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日	自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日
営業収益	(百万円)	79,282	79,408	103,806
経常利益	(百万円)	3,455	3,850	3,940
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(百万円)	2,341	2,527	2,680
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	2,654	2,777	3,149
純資産額	(百万円)	33,477	36,011	33,992
総資産額	(百万円)	77,640	76,356	76,453
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	91.13	99.06	104.33
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	42.3	46.1	43.5

回次		第2期 第3四半期 連結会計期間	第3期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日	自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	29.89	33.92

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移につきましては記載しておりません。  
 2. 営業収益には消費税等は含まれておりません。  
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益の改善や、堅調な雇用・所得環境を背景に、緩やかな回復基調をたどりました。

一方で、人件費の増加や中東諸国における原油の減産に伴う世界的な原油在庫の減少による原油価格の上昇など燃料費等のコスト増は、今後の企業収益の圧迫要因となり、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが主軸をおく低温食品物流業界におきましては、ライフスタイルの変化などを背景に引き続き冷凍・冷蔵食品の需要は堅調に推移しております。しかしながら、顧客の更なる物流効率化のニーズへの対応に向けた様々なコストの見直し、ならびに今後想定される労務コンプライアンスへの一層の対応など、「食の安心と安全」を担保する高品質な物流サービスを提供するためのコスト増は、避けては通れない状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは「第一次中期経営計画」の2年目におきまして、既存施設や車両の相互利用等による物流の効率化推進、ならびにコスト低減の効果を具現化してまいりました。引き続き経営統合によるシナジー効果の最大限の発揮に向けた取り組みを強化し、各々の得意分野を一体化した顧客サービスや物流品質の更なる向上を実現すべく努力を継続してまいります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、営業収益は79,408百万円(前年同期比0.2%増)、営業利益は3,766百万円(前年同期比6.4%増)、経常利益は3,850百万円(前年同期比11.4%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,527百万円(前年同期比8.0%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### D C事業（保管在庫型物流事業）

既存店所における近年の設備投資効果などによる取扱量の増加もあり、営業収益は24,523百万円(前年同期比2.3%増)となりました。

セグメント利益につきましては、契約社員の正社員登用による労務費の増加はありましたが、グループ内の既存施設の相互利用及び内製化による外注費の削減等により3,354百万円(前年同期比11.6%増)となりました。

#### T C事業（通過型センター事業）

新規営業所の稼働(平成29年10月)等はありませんでしたが、採算性向上を目指した一部業務の撤退(平成29年6月)により、営業収益は53,587百万円(前年同期比1.0%減)となりました。

セグメント利益につきましては、内製化の進捗や取扱量の減少に対応した外注費の削減等により3,710百万円(前年同期比3.8%増)となりました。

#### その他

警備輸送業・病院等関連物流業・人材派遣業・保険代理店業等により営業収益は1,297百万円(前年同期比9.4%増)、セグメント利益は219百万円(前年同期比21.9%減)となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第3四半期連結累計期間末の財政状態は、資産合計は、流動資産が増加したものの、減価償却の進捗に伴う有形固定資産が減少したことにより76,356百万円(前期末比0.1%減)となりました。また、負債の部につきましては、リース債務の返済の進捗により40,345百万円(前期末比5.0%減)となりました。純資産の部につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の増加等により36,011百万円(前期末比5.9%増)となりました。

以上の結果、自己資本比率は46.1%(前期末比2.6ポイント増)となりました。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	100,000,000
計	100,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成29年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成30年2月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	25,690,766	25,690,766	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	25,690,766	25,690,766		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成29年12月31日	-	25,690,766	-	4,000	-	1,000

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成29年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 222,100	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,406,200	254,062	-
単元未満株式	普通株式 62,466	-	-
発行済株式総数	25,690,766	-	-
総株主の議決権	-	254,062	-

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が4,700株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数47個が含まれております。
2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社保有の自己株式32株及び上記機構名義の株式のうち52株が含まれております。
3. 当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成29年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【自己株式等】

平成29年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社C & F ロジホールディングス	東京都新宿区若松町33番8号	222,100	-	222,100	0.86
計	-	222,100	-	222,100	0.86

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成29年10月1日から平成29年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,791	5,171
営業未収金	10,447	12,311
原材料及び貯蔵品	174	221
繰延税金資産	716	407
その他	1,141	1,452
貸倒引当金	0	0
流動資産合計	18,271	19,563
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,112	18,842
機械装置及び運搬具（純額）	4,105	4,031
土地	13,710	13,854
リース資産（純額）	10,879	9,594
建設仮勘定	1,045	1,631
その他（純額）	123	114
有形固定資産合計	49,977	48,069
無形固定資産	282	287
投資その他の資産		
投資有価証券	3,840	4,216
長期貸付金	83	108
繰延税金資産	1,639	1,690
その他	2,374	2,437
貸倒引当金	16	16
投資その他の資産合計	7,922	8,435
固定資産合計	58,182	56,792
資産合計	76,453	76,356

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
営業未払金	4,095	4,316
短期借入金	2,100	2,880
1年内返済予定の長期借入金	1,235	1,049
1年内償還予定の社債	124	-
リース債務	1,837	1,807
未払法人税等	1,007	390
賞与引当金	1,585	836
役員賞与引当金	67	40
設備関係支払手形	404	4
その他	4,484	5,455
<b>流動負債合計</b>	<b>16,941</b>	<b>16,780</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	7,048	6,234
リース債務	9,768	8,473
繰延税金負債	286	276
再評価に係る繰延税金負債	404	404
退職給付に係る負債	5,959	6,184
資産除去債務	1,529	1,491
その他	521	498
<b>固定負債合計</b>	<b>25,519</b>	<b>23,564</b>
<b>負債合計</b>	<b>42,461</b>	<b>40,345</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	5,837	5,849
利益剰余金	23,217	25,233
自己株式	2	321
<b>株主資本合計</b>	<b>33,052</b>	<b>34,761</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	753	956
土地再評価差額金	320	320
為替換算調整勘定	11	34
退職給付に係る調整累計額	214	186
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>208</b>	<b>415</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>731</b>	<b>834</b>
<b>純資産合計</b>	<b>33,992</b>	<b>36,011</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>76,453</b>	<b>76,356</b>



## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収益	79,282	79,408
営業原価	72,615	72,256
営業総利益	6,667	7,151
販売費及び一般管理費	3,127	3,385
営業利益	3,540	3,766
営業外収益		
受取利息	23	15
受取配当金	34	40
受取賃貸料	60	75
持分法による投資利益	76	69
その他	128	140
営業外収益合計	324	341
営業外費用		
支払利息	222	198
為替差損	154	40
その他	31	18
営業外費用合計	409	256
経常利益	3,455	3,850
特別利益		
固定資産売却益	42	41
ゴルフ会員権売却益	1	-
特別利益合計	44	41
特別損失		
固定資産除却損	6	3
減損損失	-	63
ゴルフ会員権売却損	12	-
特別損失合計	19	66
税金等調整前四半期純利益	3,480	3,825
法人税、住民税及び事業税	1,026	1,094
法人税等調整額	145	148
法人税等合計	1,171	1,242
四半期純利益	2,308	2,583
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失( )	32	55
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,341	2,527

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	2,308	2,583
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	303	199
為替換算調整勘定	23	35
退職給付に係る調整額	36	26
持分法適用会社に対する持分相当額	28	4
その他の包括利益合計	345	194
四半期包括利益	2,654	2,777
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,686	2,735
非支配株主に係る四半期包括利益	32	42

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

(山陽道鉄明路トンネル内火災事故)

平成27年5月5日に山陽道下り欽明路トンネル内において、連結子会社である名糖運輸株式会社の大型トラックとトンネル内で故障し停車していた大型トラックが接触し、双方の車両が全焼いたしました。現在、定期的開催している同社の「コンプライアンス推進担当者会議」において、運輸安全等に対する取り組みを行っております。なお、西日本高速道路株式会社中国支社により、平成28年12月5日から9日までの計4夜間通行止めが実施され、当該車両火災により損傷した箇所の本復旧作業が実施されております。ただし、現時点では業績に与える影響額については、合理的に見積もることは困難な状況であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
減価償却費	3,674百万円	3,606百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会決議	普通株式	308	12.00	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金
平成28年11月10日 取締役会	普通株式	256	10.00	平成28年9月30日	平成28年12月5日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月28日 定時株主総会決議	普通株式	256	10.00	平成29年3月31日	平成29年6月29日	利益剰余金
平成29年11月8日 取締役会	普通株式	254	10.00	平成29年9月30日	平成29年12月5日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計
	DC事業(注)1	TC事業	計		
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	23,979	54,117	78,096	1,185	79,282
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	49	213	263	747	1,010
計	24,028	54,331	78,360	1,933	80,293
セグメント利益	3,006	3,575	6,582	280	6,862

- (注) 1. 「DC事業」の区分に、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めたベトナム社会主義共和国における合弁会社であるメイトウベトナム、第2四半期連結会計期間より、同国において設立した合弁会社T & Mトランスポーターションを含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、警備輸送業・病院等関連物流業・人材派遣業・保険代理店業等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,582
「その他」の区分の利益	280
セグメント間取引消去	195
全社費用(注)	3,127
四半期連結損益計算書の営業利益	3,540

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	DC事業	TC事業	計		
営業収益					
外部顧客に対する 営業収益	24,523	53,587	78,111	1,297	79,408
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	109	318	427	581	1,009
計	24,633	53,905	78,539	1,879	80,418
セグメント利益	3,354	3,710	7,065	219	7,284

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、警備輸送業・病院等関連物流業・人材派遣業・保険代理店業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,065
「その他」の区分の利益	219
セグメント間取引消去	133
全社費用(注)	3,385
四半期連結損益計算書の営業利益	3,766

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	91円13銭	99円06銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	2,341	2,527
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	2,341	2,527
普通株式の期中平均株式数(千株)	25,689	25,516

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

第3期(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)中間配当について、平成29年11月8日開催の取締役会において、平成29年9月30日現在の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- |                        |            |
|------------------------|------------|
| (1) 配当金の総額             | 254百万円     |
| (2) 1株当たりの金額           | 10円00銭     |
| (3) 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成29年12月5日 |

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年2月9日

株式会社C & F ロジホールディングス  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 渡辺 力夫 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 上林 礼子 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社C & F ロジホールディングスの平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成29年10月1日から平成29年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社C & F ロジホールディングス及び連結子会社の平成29年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。